

گفت و گو

مدیر عامل جمعیت هلال احمر استان هرمزگان در گفت‌وگو با «شهروند»:

آب‌گرفتگی‌های هرمزگان ادامه خواهد داشت

[شهروند] هرمزگان هم در خط‌گذر ابرهای خشمگین و سیاهی قرار گرفته که از دریای عمان شروع شده و تا خوزستان همه را گرفتار باران‌های سیل‌آسا کرده، در هرمزگان هم سیل آمده است و بشاگرد و جاسک در مرکز این سیل قرار دارند. آب روستاها را محاصره کرده و راه‌های ارتباطی روستا به رودخانه‌های کوچک تبدیل شده که امکان تردد در آنها تنها با قایق امکان‌پذیر است و همین موضوع امدادسانی را دشوار کرده است.

مختار سلحشوری، مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان هرمزگان از دبیروز در جاسک است و درحال مکالمه مدام مجبور است با نیروهای اطرافش برای مدیریت کار امدادسانی صحبت کند. او از اینکه در منطقه جاسک تاکنون فردی جانش را از دست نداده، خوشحال است و در گفت‌وگو با «شهروند» می‌گوید: «از پنجشنبه که باران شروع به باریدن کرده است، بیشتر روستاها در دو شهر بشاگرد و جاسک در محاصره سیل قرار گرفتند و طغیان سد گابریک جاسک شرایط را سخت‌تر کرده، آب در جاده‌های روستایی جاری شده و همین موضوع رسیدن به روستاها را مشکل کرده است.» مدیرکل جمعیت هلال احمر استان هرمزگان که دوروزی است به‌خانه نرفته، از امدادگرانی صحبت می‌کند که با تمام وجود در منطقه امدادسانی می‌کنند و می‌گوید: «مهم‌ترین مشکل ما در منطقه کوهستانی بودن استان است که سبب می‌شود رسیدن به روستاها جز با خودروهای مجهز و قابل حرکت در آب امکان‌پذیر نباشد، زیرا نه اقلام در این محدوده کم است و نه نیروی انسانی، تنها مشکل ما شرایط جغرافیایی هرمزگان است.»

طغیان رودخانه‌ها به سایر شهرها هم رسیده و به جز بشاگرد و جاسک، آب در شهرهای بندرلنگه، بندرعباس، پارسیان، حاجی‌آباد، خمیر، رودان، سیریک، قشم و میناب هم به راه افتاده است، به همین دلیل بیش از ۲۵۰ امدادگر و نجاتگر در قالب ۵۰ تیم در شهرهای مختلف مستقر شدند تا شرایط را برای امدادسانی بهتر فراهم کنند.

سیل به بسیاری از خانه‌های روستایی آسیب زده و آب به داخل خانه‌ها رفته و جا خوش کرده است. مختاری از اسکان اضطراری ۹۲ نفر در میان بارندگی‌های استان خبر می‌دهد و می‌گوید: «۱۲۹ خانه مسکونی در این باران‌های سیل‌آسا خراب شده و یک‌هزار و ۳۱۳ نفر با کمک نیروهای هلال احمر نجات پیدا کرده‌اند، اما در این میان مرگ یکی از اهالی بشاگرد در این سیلاب‌ها خستگی این روزها را برلبیان پر رنگ‌تر کرد.» او که مدام مجبور است در حین صحبت با تلفن، با خط دیگری با مسئولان هلال احمر مرکز صحبت کند، از توزیع اقلام مختلف بین مردم در مناطق گرفتار سیل می‌گوید: «تا عصر یکشنبه ۱۸ دستگاه چادر، ۳۷۰ تخته پتو، ۱۲۲ تخته موکت، یک‌هزار و ۱۴۴ کیلوگرم نایلون و ۵۱ بسته غذایی بین مردم و قسمت عمده این بسته‌ها در بشاگرد و جاسک توزیع شده است.»

با وجود آنکه باران در هرمزگان به پایان رسیده است، هنوز آب قصد فروکش کردن ندارد و به گفته مدیرکل جمعیت هلال احمر استان هرمزگان آب‌گرفتگی‌ها با قطع بارندگی کم نمی‌شود، اما تا وقتی که آب مردم را تهدید کند، نیروهای امدادی در کنار مردم حضور خواهند داشت. □

یادداشت

تهدید جانی در روستاهای گرفتار در سیلاب نداریم

با اطمینان از وضع روستاها و شهرهای متأثر از سیل منتظر فروکش آب و پشتیبانی همه‌جانبه از مردم سیل‌زده هستیم

[حسن مصفا- معاون امدادونجات هلال احمر سیستان و بلوچستان]

حجم بارندگی‌های استان از روزهای قبل بالا بود و احتمال وقوع سیل از اواخر هفته پیش داده می‌شد. بارش‌ها به‌حدی بالا بود که در مناطقی از استان به بیش از ۲۰۰ میلی‌متر رسید و همین باعث شد بسیاری از روستاهایی که در محورهای عبور آب و مسیر رودخانه واقع شده‌اند، دچار آب‌گرفتگی شدید شوند. در سه روز گذشته، مناطق دلگان، کنارک، چاپهار و سراوان و به‌ویژه روستاهای این مناطق بر اثر بارش‌های شدید و کم‌سابقه دچار مسدودی مسیرهای مواصلاتی شده بودند که جمعیت هلال احمر و تیم‌های عملیاتی ضمن بررسی و ارزیابی دقیق شرایط روستاها، با توجه به اینکه تهدید جانی در این روستاها نداریم، منتظر فروکش کردن آب و بازشدن محورهای ارتباطی هستیم تا امکان ورود به روستاها و رساندن اقلام کمکی به‌طور گسترده ایجاد شود.

با این حال روند امدادسانی در این روزها هم متوقف نشده است و امدادگران و نجاتگران هلال احمر کارهای امدادی را با قایق انجام می‌دهند؛ هم در موضوع ارسال کمک و امکانات و هم انتقال مردم به مناطق امن. لازم است این توضیح را هم اضافه کنیم که یک بالگرد جمعیت هلال احمر به چاپهار ارسال شده و یک بالگرد هوانیروز هم به کنارک و زرآباد فرستاده شده است تا وضع بررسی شود و در صورت نیاز به کمک اضطراری وارد عمل شوند. چیزی که در شرایط فعلی از روند امدادسانی می‌توانیم بگوییم این است که نیروها در آماده‌باش کامل هستند و با این اطمینان که همه افراد آسیب‌پذیر را مثل زنان باردار، سالمندان و کودکان و کسانی را که بیماری و ناراحتی خاصی داشته و نیاز به مراقبت پزشکی داشته‌اند، از همه مناطق منتقل کرده‌ایم و دیگر هیچ تهدید جانی در روستاهای مسدود در سیلاب وجود ندارد، منتظر فروکش کردن آب و رسیدگی سریع و کامل به مناطق سیل‌زده هستیم. وقتی صحبت از آماده‌باش می‌کنیم به این معنی است که نیروهای مادر نزدیک‌ترین محل به روستاها به‌صورت شبانه‌روز مستقر هستند و با توجه به قطع بارش‌ها پیش‌بینی می‌شود تا ساعت‌های اولیه امروز مسیرها باز روند امداد و انتقال کمک‌ها به‌سرعت ادامه پیدا کند.

روستاهایی که مسیرهای ارتباطی شان قطع شده است، از نظر زیرساختی مثل آب و برق مشکل جدید ندارند؛ پیش از وقوع سیل هشدارهای لازم مبنی بر ورود یک سامانه قوی به ساکنان شهرها و روستاها داده شده بود و به آنها گفته شده بود که اقلام لازم را در اختیار داشته باشند و ممکن است چند روزی با بحران سیل و آب‌گرفتگی مواجه شوند. حتی مناطقی هم به دلیل موقعیت جغرافیایی به صورت ویژه به آنها پرداخته شده بود و به همین دلیل هم این حجم از آب‌گرفتگی و سیلاب تلفات بسیار کمی داشته است. اما با توجه به اینکه ساختار جغرافیایی استان به صورتی است که با بارش‌ها دچار آب‌گرفتگی و سیلاب می‌شود، وسعت حادثه بسیار زیاد است، با این حال انبارهای جمعیت هلال احمر برای پشتیبانی از مناطق سیل‌زده تکمیل است و کمک‌های بیشتر هم از استان‌های دیگر با هماهنگی در اختیار جمعیت هلال احمر استان قرار می‌گیرد. □

مادر باران نجات پیدا کردند

به گفته رئیس سازمان امدادونجات از چهارشنبه شب به جمعیت هلال احمر آماده‌باش اعلام شده است. چهار استان به شکل جدی درگیر بارندگی‌ها بودند اما روز یکشنبه تعداد استان‌های درگیر به ۲۶ استان رسید و در این بین استان‌های هرمزگان و سیستان و بلوچستان درگیری اصلی را دارند. او در رابطه با صحبت‌هایی که مطرح شده و در آنها از کمبود امکانات جمعیت هلال احمر برای امدادسانی گفته شده با تأکید بر اینکه جمعیت هلال احمر هیچ کمبودی برای امدادسانی در سیستان و بلوچستان ندارد می‌گوید: «۱۰ هزار و ۲۰۰ بسته غذایی، ۲ هزار و ۵۰۰ تخته چادر، ۵ تن نایلون، ۴ هزار تخته پتو، ۸ تن کنسرو لوبیا تنها بخشی از چیزهایی هستند که به سیستان و بلوچستان فرستاده‌ایم.»



میزان

دبیر باشگاه امدادگران جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان از شرایط بحرانی در این استان گفت:

هلال احمری هادر آماده‌باش کامل

در جنوب سیستان و بلوچستان ۱۳ شهرستان درگیر سیلاب شدند که امدادسانی در این شهرها ادامه دارد

خانوار آسیب دیده‌اند اما با این حال ۱۰۰ خانوار اسکان پیدا کرده‌اند و در حال حاضر هلال احمر در حال اسکان‌دادن سایر خانواده‌های درگیر در سیل است و بیش از ۶۰۰ نیروی امدادی در منطقه حضور دارند و با اینکه بارندگی‌ها در شمال استان نیز آغاز شده است اما نیروهای پشتیبانی از این منطقه نیز به جنوب استان اعزام شده‌اند.

بالگرد هلال احمر هم در منطقه به پرواز درآمده و کمک‌های مردمی در حال انجام شدن است؛ اما مهم‌ترین وسیله‌ای که امدادگران برای امداد از آن استفاده می‌کنند قایق‌های امدادی است. این در حالی است که خودروهای لجستیکی هم از استان‌های همجوار به این استان منتقل شده‌اند اما با وجود این نیروهای استان با تمام وجود پای کار هستند و در حال حاضر کمبودی در خصوص حضور نیروهای امدادی وجود ندارد.

مالکی ادامه می‌دهد: «طغیان رودخانه‌ها چند مصدوم را راهی بیمارستان کرده است اما بحث به‌سازی خودروهایی که در میان سیلاب گرفتار می‌شوند از بیشترین فعالیت نیروهای هلال احمر بوده است. تاکنون ۴۴ نفری که در سیلاب گرفتار شده‌اند با کمک نیروهای جمعیت هلال احمر نجات پیدا کرده‌اند.»

هادر باران نجات پیدا کردند

زنان و کودکان در اتفاقاتی مانند سیل آسیب بیشتری می‌بینند و زنان باردار در شرایط پرسترس نیاز به مراقبت‌های بیشتری دارند. در سیل سیستان و بلوچستان نیز کمک‌رسانی به زنان باردار در اولویت برنامه‌های امدادی هلال احمر قرار گرفته است. دبیر باشگاه امدادگران جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان در این مورد می‌گوید: «نیروهای امدادی زن باردار را که در سیلاب گرفتار شده بودند، نجات دادند. این زنان اهل کنارک، میرجاوه، نیکشهر، سیستان و زاهدان بوده‌اند که به‌محض اطلاع نیروهای امدادی از حضور این زنان خودروهای امدادی که امکان حرکت در آب را دارند به‌محل اعزام شده‌وبه انتقال این زنان به بیمارستان اقدام کرده‌اند.»

او توضیح داد که با توجه به گستردگی سیل برای هماهنگی نیروهای مردمی لازم است همه مردم مساعدت کنند و این مساعدت‌ها سامان‌دهی شود تا کمک‌ها با مدیریت یکپارچه انجام شود و مردم از مشکلات احتمالی در امان بمانند. مالکی اقلام غذایی را مهم‌ترین نیاز حال حاضر مردم سیل‌زده عنوان کرده و ادامه می‌دهد: «نان تازه، پتو، کنسروجات، کیک، بیسکویت مادر و کرمدار، نوار بهداشتی، پوشک بچه، آب معدنی و لباس گرم از مواردی است که خانواده‌ها به آن نیاز دارند اما با وجود این حمایت معنوی از این مردم محروم مهم‌ترین کمکی است که در حال حاضر می‌توان از مسئولان انتظار داشت و مسئولان با توجه به شرایط بحرانی مردم در مناطق سیل‌زده استان سیستان و بلوچستان باید باتلاش بیشتر به کمک آنها بشتابند.» □

رئیس سازمان امدادونجات جمعیت هلال احمر:

هلال احمر هیچ کمبودی برای امدادسانی در سیستان و بلوچستان ندارد

شهرستان‌های دلگان، فوج، نیک‌شهر، زرآباد، کنارک و چاپهار در محاصره سیل هستند.» سلیمی تأکید می‌کند که ۱۱۴ تیم امدادی در سیستان و بلوچستان مشغول خدمت‌رسانی هستند و در هرمزگان هم عملیات امدادسانی ادامه دارد. تا روز یکشنبه به ۱۳۱۳ نفر امدادسانی شده است، ۱۱ شهر درگیر هستند و ۹۳ نفر اسکان اضطراری داده شدند.

به طور کلی در چند روز گذشته به ۱۲ هزار و ۸۷۲ نفر در حوادث جوی در ۲۶ استان کشور امدادسانی شده است. ۲۶ استان سیستان و بلوچستان، آذربایجان غربی و شرقی، اصفهان، البرز، ایلام، بوشهر، چهارمحال و بختیاری، خراسان جنوبی و رضوی، خوزستان، زنجان، سمنان، فارس، قم، قزوین، کردستان، کرمان، کرمانشاه، کهگیلویه و بویراحمد، گلستان، لرستان، مازندران، مرکزی، یزد و هرمزگان در این مدت متأثر از حوادث جوی برف و کولاک و سیل و آب‌گرفتگی بوده‌اند. در ۵۳ شهر و روستا و ۵۰ محور کوهستانی عملیات امدادسانی انجام شده و در این عملیات به ۱۲ هزار و ۸۷۲ متأثر از حوادث جوی خدمات امدادی ارائه و ۳۹ نفر به مناطق امن منتقل شدند. همچنین ۳ هزار و ۱۳۲ نفر در این حوادث اسکان اضطراری یافته و امدادگران علاوه بر تخلیه آب از ۹۶ واحد مسکونی، ۴۲۲ خودرو را از برف و کولاک به‌سازی کردند. یک‌هزار و ۷۱ نیروی امدادی در قالب ۲۱۴ تیم، امدادسانی در حوادث جوی روزهای گذشته را برعهده داشتند و امدادسانی ادامه دارد.

[شهروند] ارتفاع آب در مناطق سیل‌زده استان سیستان و بلوچستان تا یک و نیم متر هم رسیده و تردد فقط با قایق امکان‌پذیر است، راه‌های زمینی مسدود شده‌اند و بالگردها به دلیل شرایط جوی به‌سختی اجازه پرواز پیدا می‌کنند، مشکلات بسیاری برای مردم به‌وجود آمده و مدارس ۱۲ شهر تا اطلاع ثانوی تعطیل شده است؛ همچنین بر اثر بارش بی‌سابقه باران در سیستان و بلوچستان، آب سه‌سد سرریز شده است. حجم بارش باران در شهرستان دلگان حدود ۱۱۷ میلی‌متر بوده است، این در حالی است که حجم متوسط سالانه بارندگی در استان سیستان و بلوچستان ۱۱۳ میلی‌متر است و گزارش‌ها حکایت از این دارد که مردم این شهرستان بیشتر از سایر شهرستان‌ها نیازمند کمک‌رسانی هستند. تمام راه‌های اصلی و فرعی این شهرستان مسدود شده و خطوط تلفن از کار افتاده‌اند و این شرایط را دشوارتر کرده است. آنتن تلفن‌های همراه در برخی از مناطق از بین رفته و تنها می‌توان با تلفن‌های ماهواره‌ای تماس گرفت و تمام اینها دلایلی محکم برای شرایط بد این روزهای سیستان و بلوچستان است. این شرایط از چند روز گذشته در استان سیستان و بلوچستان حاکم شده و نیروهای امدادی از روز اول آب‌گرفتگی در جنوب این استان آماده‌باش هستند. اسحاق مالکی، دبیر باشگاه امدادگران جمعیت هلال احمر استان سیستان و بلوچستان، در گفت‌وگو با «شهروند» تأکید می‌کند که همه نیروهای امدادی هلال احمر در مناطق سیل‌زده حضور دارند و تلاش می‌کنند مردم را از شرایط خطر دور کنند.

مانند تمام امدادگران هلال احمری سیستان در این روزها صدایش حسابی خسته است، می‌گوید: «سازمان هواشناسی هفته گذشته از طریق ستاد مدیریت بحران استان هشدار وقوع سیل و آب‌گرفتگی را در جنوب سیستان و بلوچستان داد و بارندگی‌ها از بامداد جمعه در این استان آغاز شد و در مرکز استان بعد از ظهر شب‌به‌پایان رسید؛ اما در جنوب سیستان و بلوچستان ۱۳ شهرستان درگیر سیلاب شدند که امدادسانی در این شهرها ادامه دارد.»

دبیر باشگاه امدادگران توضیح می‌دهد که درگیری مردم با سیلاب‌ها در سه شهر بلوچستان، نیکشهر و کنارک از سایر شهرها بیشتر است: «سیلاب در روستاها خسارت زیادی زده و روستاهایی نیز که در کنار رودخانه‌های فصلی قرار دارند شرایط سخت‌تری را سبب می‌کنند، برخی از خانه‌ها خراب شده‌اند و به همین دلیل اسکان این خانواده‌ها بسیار اهمیت دارد. در مناطق فوج، نیکشهر و کنارک پناه‌گاه‌هایی برای اسکان موقت مردم در نظر گرفته شده است تا اسکان اضطراری برای خانواده‌هایی که در سیل دچار مشکل شده‌اند، فراهم شود. از سوی دیگر تأمین مواد غذایی مردم نیز وظیفه دیگری است که برعهده نیروهای هلال احمر است؛ زیرا شرایط به‌گونه‌ای است که مردم دسترسی به غذا و آب ندارند و نیروهای هلال احمر این اقلام را در بین مردم توزیع می‌کنند.»

مالکی می‌گوید که ۲۷ روستا در ۱۳ شهرستان تخلیه شده و منازل مسکونی ۲۸۵

به گفته رئیس سازمان امدادونجات از چهارشنبه شب به جمعیت هلال احمر آماده‌باش اعلام شده است. چهار استان به شکل جدی درگیر بارندگی‌ها بودند اما روز یکشنبه تعداد استان‌های درگیر به ۲۶ استان رسید و در این بین استان‌های هرمزگان و سیستان و بلوچستان درگیری اصلی را دارند. او در رابطه با صحبت‌هایی که مطرح شده و در آنها از کمبود امکانات جمعیت هلال احمر برای امدادسانی گفته شده با تأکید بر اینکه جمعیت هلال احمر هیچ کمبودی برای امدادسانی در سیستان و بلوچستان ندارد می‌گوید: «۱۰ هزار و ۲۰۰ بسته غذایی، ۲ هزار و ۵۰۰ تخته چادر، ۵ تن نایلون، ۴ هزار تخته پتو، ۸ تن قند، ۱۳ تن شکر و ۱۲ هزار کنسرو لوبیا تنها بخشی از چیزهایی هستند که به سیستان و بلوچستان فرستاده‌ایم. علاوه بر این موجودی انبارهای جمعیت هلال احمر در این استان هم کم نبوده‌اند، ۶ هزار چادر، ۲ هزار و ۳۰۰ عدد موکت و ۲۹ تن برنج تنها بخشی از موجودی انبارهای هلال احمر در سیستان و بلوچستان بوده‌اند.

او ادامه می‌دهد: «در سیستان و بلوچستان یک بالگرد داریم اما سه بالگرد دیگر هم با هماهنگی در منطقه حضور پیدا کرده‌اند، اما امکان پرواز نیست. بالگرد به دلیل بدی هوا نتوانسته از زاهدان پرواز کند و ما بالگرد دیگری را از بندرعباس به سمت مناطق سیل‌زده کنارک فرستاده‌ایم. ۱۳ شهرستان در سیستان و بلوچستان دچار آب‌گرفتگی هستند، ۶ روستای کنارک تخلیه شده‌اند و جمعیت هلال احمر اسکان اضطراری در مدارس و مساجد را انجام داده است. روستاهای